GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 39/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO DE PESQUISADORES PÓS-GRADUADOS PARA O PROJETO PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO

ACERVO DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO – VAGAS REMANESCENTES

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação
e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público a homologação das inscrições do processo seletivo de vagas
remanescentes para pesquisadores pós-graduados para o Projeto Preservação e Difusão do Acervo da Fundação Casa de José
Américo.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME SITUAÇÃO OBSERVAÇAO

Afrânio Carneiro Jácome NÃO HOMOLOGADO

Não atende ao requisito do Item 7.4.3
Cópia digitalizada do Comprovante de
Residência, atualizado nos últimos 03
meses, no formato PDF.

Anderson Victor Barbosa Cavalcante NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.8
Declaração de Não Vínculo Empregatício
com assinatura eletrônica do
candidato validada no site Gov.br, para
candidatos sem vínculo empregatício,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO II; 7.4.9 Carta de Anuência da
Chefia Imediata com assinatura eletrônica
do chefe imediato validada no site Gov.br,
para candidatos com vínculo em
instituições que promovem
desenvolvimento científico e tecnológico,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO III.

Ayrle Alves de Figueiredo HOMOLOGADA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Camile de Andrade Gomes NÃO HOMOLOGADA

Não atende o requisito do Item 6.3
Formação Acadêmica: Pós-Graduação
stricto sensu nas áreas de Arquivologia ou
Biblioteconomia ou História ou Ciência da
Informação.

Daniel Santana Leite da Silva NÃO HOMOLOGADO

Não atende o requisito do Item 7.4.3
Cópia digitalizada do Comprovante de
Residência, atualizado nos últimos 03
meses, no formato PDF.

Dmitri da Silva Bichara Sobreira HOMOLOGADO

Fabrício Rodrigues dos Santos Garrido HOMOLOGADO

Fátima Saionara Leandro Brito HOMOLOGADA

Hava Mariana de Oliveira Santana HOMOLOGADA

Heytor de Queiroz Marques NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.6
Cópia digitalizada de documentos
comprobatórios de experiência
profissional e produção acadêmica de
acordo com o perfil exigido no item 6.3;
7.4.8 Declaração de Não Vínculo
Empregatício com assinatura eletrônica
do candidato validada no site Gov.br, para
candidatos sem vínculo empregatício,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO II.

Janielly Souza dos Santos NÂO HOMOLOGADO

Não atende ao requisito do item: 7.4.9
Carta de Anuência da Chefia Imediata
com assinatura eletrônica do chefe
imediato validada no site Gov.br, para
candidatos com vínculo em instituições
que promovem desenvolvimento

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

científico e tecnológico, considerando
impreterivelmente, o ANEXO III.

José Augusto Santos Moraes HOMOLOGADO

Lesleyanne Rodrigues de Lima NÃO HOMOLOGADA

Não atende ao requisito do item 6.3
Formação Acadêmica: Pós-Graduação
stricto sensu nas áreas de Arquivologia ou
Biblioteconomia ou História ou Ciência da
Informação.

Maria Clara Alécio Rodrigues de Queiroz NÃO HOMOLOGADA

Não atende ao requisito do item 6.3
Formação Acadêmica: Pós-Graduação
stricto sensu nas áreas de Arquivologia ou
Biblioteconomia ou História ou Ciência da
Informação.

Priscilla Gomes de Araújo NÂO HOMOLOGADA

Não atende ao requisito do item 7.4.7
Declaração de Disponibilidade para atuar
no projeto com carga horária de 20 (vinte)
horas semanais, com assinatura
eletrônica do candidato validada no site
Gov.br, considerando, impreterivelmente,
o ANEXO IV.

Raimunda Tamires da Silva NÃO HOMOLOGADA

Não atende aos requisitos dos itens: 6.3
Formação Acadêmica: Pós-Graduação
stricto sensu nas áreas de Arquivologia ou
Biblioteconomia ou História ou Ciência da
Informação. Experiência Profissional: É
obrigatório que o candidato tenha
conhecimento e/ou experiência em
pesquisa, em pelo menos uma das áreas:
organização de arquivos, patrimônio
cultural, documentos digitais; 7.4.9 Carta

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

de Anuência da Chefia Imediata com
assinatura eletrônica do chefe imediato
validada no site Gov.br, para candidatos
com vínculo em instituições que
promovem desenvolvimento científico e
tecnológico, considerando
impreterivelmente, o ANEXO III.

Raissa Carneiro de Brito HOMOLOGADA

Renata Lopes de Santana NÃO HOMOLOGADA

Não atende ao requisito do item 6.3
Formação Acadêmica: Pós-Graduação
stricto sensu nas áreas de Arquivologia ou
Biblioteconomia ou História ou Ciência da
Informação.

Tayná Ladislau Rangel NÃO HOMOLOGADA

Não atende ao requisito do item 7.4.9
Carta de Anuência da Chefia Imediata
com assinatura eletrônica do chefe
imediato validada no site Gov.br, para
candidatos com vínculo em instituições
que promovem desenvolvimento
científico e tecnológico, considerando
impreterivelmente, o ANEXO III.

Victor Gadelha Pessoa NÃO HOMOLOGADO

Não atende ao requisito do item 7.4.7
Declaração de Disponibilidade para atuar
no projeto com carga horária de 20 (vinte)
horas semanais, com assinatura
eletrônica do candidato validada no site
Gov.br, considerando, impreterivelmente,
o ANEXO IV.

Wellington da Silva Gomes NÃO HOMOLOGADO
Não atende ao requisito do item 7.4.9
Carta de Anuência da Chefia Imediata

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

com assinatura eletrônica do chefe
imediato validada no site Gov.br, para
candidatos com vínculo em instituições
que promovem desenvolvimento
científico e tecnológico, considerando
impreterivelmente, o ANEXO III.

Campina Grande, 15  de agosto  de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior
Presidente da FAPESQ